Администрация Тюменцевского района

МБОУ Тюменцевская средняя общеобразовательная школа

Тюменцевского района Алтайского края

  (МБОУ Тюменцевская СОШ)

658580 с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края ул. Столбовая 17
ОГРН 1022202564010, ИНН 2282002776, КПП 228201001

тел.: +7(385)882-25-59

ПРИКАЗ

10.10.2024 г.                                                                                      № 103

с. Тюменцево

Об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ Тюменцевской СОШ на 2024 – 2025 учебный год

В целях реализации плана мероприятий, направленных на повышение качества общего

образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся, и

на основании Приказа Комитета Администрации Тюменцевского района по образованию

Алтайского края № 186 от 20.09.2024 г приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Тюменцевской СОШ на 2024 – 2025

учебный год.

2. Педагогам школы реализовывать все направления функциональной

грамотности в рамках курсов внеурочной деятельности и элективных курсов.

3. Кузнецовой В. С. разместить на школьном сайте утверждённый план

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.

4. Продолжить работу по внедрению в учебный процесс электронного банка

заданий по оценке функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанный

ФГБНУ «Институтом стратегии развития образования».

5.  Контроль  выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор                          Т.Ф. Калужина

https://fg.resh.edu.ru/

Утверждён

Приказом директора МБОУ Тюменцевской СОШ

№ 103 от 10.10.2024 г

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Тюменцевской

СОШ на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

Мероприятия/ задачи Описание действий  Срок  Ответственный

1 Формирование базы

данных педагогов,

участвующих в

формировании ФГ

Составление списка педагогов, участвующих в

формировании и оценке ФГ по шести

направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и

креативное мышление)

октябрь, 2024 г Карпушкина Н. В., заместитель

директора по УМР

2 Организация повышения

квалификации педагогов

по вопросам

формирования и оценки

ФГ (курсы ПК, вебинары

и т.д.)

Прохождение педагогами курсов ПК, участие в

семинарах, вебинарах по вопросам ФГ.

в течение учебного

года

Карпушкина Н. В., заместитель

директора по УМР

3 Проведение методических

совещаний, заседаний

ММО и предметных

кафедр по вопросам

формирования и оценки

ФГ

Обмен опытом, синхронизация планов и

действий.

в течение учебного

года

Карпушкина Н. В., заместитель

директора по УМР,

руководители ММО и

предметных кафедр

4 Проведение Организация и проведение диагностических в течение учебного Карпушкина Н. В., заместитель

диагностических работ по

ФГ для учащихся 5 - 9

классов

работ по оценке ФГ обучающихся 5-9 классов.

Выявление дефицитов в компетенциях и

знаниях для дальнейшего формирования

программ ПК педагогов и занятий для

обучающихся.

года директора по УМР

Соколова Н. В., заместитель

директора по УР

5 Организация и

проведение обучающих и

просветительских

мероприятий для

родителей

Просветительские мероприятия, видео, статьи

для родителей с целью популяризации ФГ.

в течение учебного

года

Карпушкина Н. В., заместитель

директора по УМР,

классные руководители

6 Мониторинг реализации

школьного плана

мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

ФГ обучающихся

Проведение мониторинга реализации

школьного плана мероприятий, формулировка

выводов и рекомендаций для дальнейшей

работы.

декабрь 2024 г, май

2025 г

Карпушкина Н. В., заместитель

директора по УМР